
Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO AA.GG. E LEGALI

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE n. 532 del 15-09-2023
DEL REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 210 del 14-09-2023
DEL SERVIZIO

OGGETTO:

Conferimento incarico legale all'Avv. Giuseppe Massimo Punzi, ai fini 
risarcitori per il sinistro del 25.05.2022 arrecato da un mezzo di linea 
della Ditta AST di T.P.L. alla struttura portante della pensilina ubicata 
presso la fermata di Piazza Peppino Impastato. Impegno contabile della 
spesa (in esecuzione della deliberazione di G. M. n.68 del 11.09.2023).

CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 - il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
 - il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
con particolare riferimento agli artt. 107 e 109, comma 2,  che disciplinano la competenza all’adozione del 
presente provvedimento;
- la Determinazione Sindacale n. 18 del 15/06/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Servizio I/ 
Affari Generali e Legali e di attribuzione della relativa P.O., in ordine alla competenza all'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000;



Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 12/05/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il D.U.P. 
( Documento unico di programmazione) 2023/2025;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26/05/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 in data 28/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art.227 del d.lgs. 267/2000;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.1 8  in data 28/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
l ’ Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023. Applicazione dell'avanzo 
di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2022 ;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 68 dell’ 11.09.2023, avente ad oggetto: 
“Conferimento incarico legale all'Avv. Giuseppe Massimo Punzi ai fini risarcitori per il sinistro del 
25.05.2022 arrecato da un mezzo di linea della Ditta AST di T.P.L. alla struttura portante della pensilina 
ubicata presso la fermata di Piazza Peppino Impastato";

Considerato e dato atto che, con l’atto di Giunta Municipale sopra citato, la sottoscritta Responsabile 
del Servizio AA.GG. e Legali è stata autorizzata a provvedere con successiva propria determinazione ad 
assumere l'impegno contabile per far fronte alla spesa per l'affidamento dell'incarico legale in oggetto;

Vista la nota PEC del 16.08.2023 acquisita  agli atti del Comune, con la quale l’Avv. Giuseppe Massimo 
Punzi ha comunicato, per l'incarico legale de quo, un preventivo di spesa pari ad Euro 504,86, oneri 
inclusi, salvo eventuale maggiore liquidazione da parte del giudice;

Alla luce delle premesse e considerazioni indicate nella narrativa del presente provvedimento, ritenuto 
necessario procedere all’impegno contabile della somma per l’incarico suddetto;

DETERMINA

Di impegnare/imputare la somma di € 504,86 al cap. 238 (spese legali) codice di bilancio 
01.11-1.03.02.10.001, del  Bilancio 2023-2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, 
per l'incarico legale affidato all'Avv. Giuseppe Massimo Punzi con studio legale in via Prestisimone n. 
17, Cefalù del foro di Termini Imerese, ai fini del risarcimento del danno subito dalla ditta AST-Palermo 
al bene comunale, meglio illustrato nella narrativa del presente provvedimento;

Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il pagamento 
conseguente all'impegno, come pianificato, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione e pagamento, con separato succcessivo atto e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, da parte dell’Avv. Giuseppe Massimo Punzi, con studio 
legale in via Prestisimone n. 17, Cefalù a fine incarico;

Di trasmettere il presente atto corredato dei documenti giustificativi di spesa al responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi ai fini della Pubblicità e della Trasparenza Amministrativa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 153 c. 5 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne 
attesta la relativa copertura finanziaria.

INTERVENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
1010803 238   415         504,86

Isnello, lì 14-09-2023
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 15-09-2023 al 
30-09-2023 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 02-10-2023
 
 
 IL MESSO COMUNALE

F.TO LAURA CAROLLO
    IL SEGRETARIO COMUNALE

     F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI






